
建设项目环境影响报告书
（征求意见稿）

项 目 名 称： 安庆市中医医院

安庆医药高等专科学校附属医院续建项目

建设单位（盖章）： 安庆市中医医院

编制日期：2021 年 8 月

生态环境部制



目 录

前 言...........................................................................................................................................1

1 总论.........................................................................................................................................6
[...]
沉淀后循环使用于设备车辆冲洗 以及养护洒水等，多余可作为抑尘喷洒水综合利用。

3、噪声

施工期的噪声主要可分为机械噪声、施工作业噪声和运输车辆噪声。

机械噪声主要由施工机械所造成，如挖土机械、打桩机械、切割机、升降机等，多



安庆市中医医院 安庆医药高等专科学校附属医院续建项目环境影响报告书

71

为点声源；施工作业噪声主要指一些零星的敲打声、装卸车辆的撞击声、拆装模板的撞

击声等，多为瞬间噪声；施工车辆的噪声属于交通噪声。在这些施工噪声中对声环境影

响最大的是机械噪声。参照同类型项目施工噪声源强值，项目各施工机械噪声源的噪声

值见下表。

表 3.2-2 施工期噪声声源强度表

施工

阶段
声源

声源强度

[dB(A)]

距离

（m）

施工

阶段
声源

声源强度

[dB(A)]

距离

（m）

土石方

阶段

推土机 75 5

结构

阶段

起重机 80 5

挖掘机 75 5 振动棒 78 5

装载机 80 5 水泥搅拌机 78 5

基础施

工阶段

吊机 80~90 5 电锯 100 5

平地机 95 5
装修

阶段

模板拆卸 82 5

打桩机 100 5 拉直切断机 78 5

打井机 80 5 冲击钻 100 5

工程钻机 90 5
运输

车辆

大型载重车 85 5

空压机 90 5 混凝土罐车、载重车 82 5

捣鼓机 85 5 轻型载重卡车 78 5

施工期噪声影响主要表现为施工道路交通噪声对周边居民的干扰，以及施工机械所

在场所施工机械噪声对附近居民的影响。其中道路交通噪声的影响范围集中在施工道路

两侧 150m范围之内，施工机械噪声影响主要在距离上述施工场所在地 350m范围内。

考虑工程施工期道路运输车辆的不连续性，其造成的影响是有限的，这种新增加的噪声

影响会随着施工过程的结束而降低或消失。

4、固废

本项目施工期产生的固体废弃物主要为施工人员日常生活产生的生活垃圾、施工过

程中产生的废弃建筑垃圾和弃土。

（1）施工人员生活垃圾

项目施工高峰期施工人员按 50人计，生活垃圾排放系数取 0.5kg/人·d，生活垃圾产

生量为 0.025t/d。生活垃圾收集至垃圾收集点，由环卫部门统一处理。

（2）建筑垃圾

拟建项目建设过程产生的建筑垃圾根据陈军等发表于 2006年 8月的《环境卫生工

程》中 14 卷 4期《建筑垃圾的产生与循环利用管理》研究分析，新建房屋建设工程建

筑垃圾产生量=建筑面积*单位面积垃圾量，框架结构，建筑垃圾产生量约 20～50kg/m2，



安庆市中医医院 安庆医药高等专科学校附属医院续建项目环境影响报告书

72

拟建项目建筑面积为 54486.58m2，则本项目建筑垃圾产生量为 1089.7316t（以 20kg/m2

计）。建筑垃圾分类收集、处置，部分综合利用出售，不能利用部分交由专业部门处置。

（3）土石方

施工过程中基础开挖、土地平整有土石方产生。根据现场踏勘、业主方提供的资料，

项目地势较为平坦，土石方挖方较小，土石方挖方约 50000m3，填方约 45000m3，预计

剩余弃土量约 5000m3，剩余部分弃土堆存在场地内指定地点，待施工结束后用于覆土

绿化。

3.2.2营运期

3.2.2.1营运期工艺流程及产污节点

本项目接诊流程见图 3.2-2。

图 3.2-2 营运期接诊流程示意图

接诊流程说明：

（1）就诊：坐班医生于门诊室内对病人情况进行问询、诊断，提供专业建议，并

确定检查内容与项目。

（2）检查：主要为病人进行各项常规检查、取样等过程。对于病人检查后取得的

样品进行检验。

（3）治疗：病人进行专项检查后如需要进一步治疗，则进行住院进一步治疗施工

期产生的主要固体废物为渣土、建筑垃圾以及施工人员产生的生活垃圾。

本项目营运期产物节点见图 3.2-3。



安庆市中医医院 安庆医药高等专科学校附属医院续建项目环境影响报告书

73

图 3.2-3 营运期产污节点示意图



安庆市中医医院 安庆医药高等专科学校附属医院续建项目环境影响报告书

74

各产物节点统计见表 3.2-3。

表 3.2-3 项目主要产污环节

项目 污染源 污染物

废气

食堂 油烟废气

备用发电机 SO2、NO2、TSP

污水处理站 H2S、NH3等

停车场 汽车尾气

废水

医疗废水 病区 医疗废水及病区生活污水，含病原体、COD等污染物

餐饮废水 食堂 COD、氨氮、动植物油等

生活废水 行政办公 COD、氨氮、BOD5等

噪声
配套设施

机械设备

噪声汽车行驶

人员活动噪声

固废

医疗固废 感染性废物、损伤性废物、病理性废物、药物性废物

办公及

配套

行政办公 生活垃圾

污水处理站 污泥

食堂 厨余垃圾

3.2.2.2营运期污染源强核算

1、废气

营运期大气污染物主要为食堂油烟、污水处理站恶臭、危废暂存间异味、柴油发电

机废气以及汽车尾气等。

（1）食堂油烟

本项目于综合楼设置食堂，食堂以管道天然气为燃料，天然气属于清洁能源主要由

丙烷、丙烯、丁烷、丁烯组成，燃烧废气污染源强很小，对项目所在区域环境空气质量

影响很小，故本项目食堂废气主要为食堂油烟。

本项目拟建食堂就餐人员以 1000人/d（365000人/a）计，食用油消耗量以 15g/人•d

计，则食堂食用油消耗量为 15kg/d（5.475t/a），烹饪过程中油品挥发率按 3%计算，每

天烹饪时间约为 6h，则食堂油烟产生量约为 0.45kg/d（0.164t/a）。本评价要求食堂油烟

经油烟净化器处理后引至综合楼楼顶排放，油烟净化器风量以 8000m3/h 计，则食堂油

烟产生速率为 0.075kg/h，产生浓度为 9.375mg/m3；油烟净化器净化效率以 80%计，则

食堂油烟排放量为 0.0328t/a，排放速率为 0.0149kg/h，排放浓度为 1.86mg/m3，符合《饮

食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）标准要求。



安庆市中医医院 安庆医药高等专科学校附属医院续建项目环境影响报告书

75

表 3.2-5 建设项目食用油消耗和油烟废气产生及排放情况

编号
耗油量

（t/a）
油烟挥发

系数

油烟产生量

（t/a）
废气量

（m3/h）
油烟去除率

（%）

油烟排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/m3）

食堂 5.475 3% 0.164 8000 80 0.0328 1.86

（2）柴油发电机尾气

本项目拟于综合大楼地下室机房设置 1 组 1000KW 备用柴油发电机组，耗油量取

0.228kg/h·kw。备用发电机一般的定期保养规程：每 2周需空载运行 10分钟，每半年带

负载运行半小时。根据以上规程，并参照安庆市电保证率推算，项目备用柴油发电机全

年运作可按 30小时计，则耗油约为 6.84t/a。本项目柴油发电机使用优质 0#柴油作燃料

（含硫率低于 0.001%），发电机运行时燃油燃烧会产生少量的 SO2、NOX及烟尘等污染

物，根据《环境统计手册》（1992 年四川科学出版社）中燃料燃烧污染物产生量计算

公式可得：NOX产生系数可换算为 1.97（kg/t油）；SO2的产生系数为 20S*（kg/t 油，

S*为硫的百分含量%，取 S=0.001），颗粒物产生系数为 0.095（kg/t油）。根据《大气

污染工程师手册》当空气过剩系数为 1时，1kg柴油产生的烟气量约为 11m3，一般柴油

发电机空气过剩系数为 1.8，则发电机每燃烧 1kg柴油产生的烟气量约为 19.8m3，即本

项目产生的烟气量为 13.54万 m3/a。

根据 2017 年 1 月 11 日环保部长《关于对 <大气污染物综合排放标准 >

（GB16297-1996）的适用范围的回复》，回复中提到：考虑到加高固定式柴油发电机排

气筒高度会导致燃料燃烧不充分、增大污染物的排放等现象，以及大功率柴油机存在无

法满足排放速率限值的情况，建议目前固定式柴油发电机污染物排放浓度按照《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的最高允许排放浓度指标进行控制，对排气筒

和排放速率暂不作要求。因此本项目柴油发电机不要求排气筒高度，满足高于屋面即可。

发电机的尾气通过专用内置管道，经风机抽出室外楼顶高空排放，由自然通风扩散、绿

植吸收后，对周围环境影响小。备用柴油发电机污染物产生及排放量如下表 3.2-6。

表 3.2-6 柴油发电机尾气排放情况一览表

污染物 SO2 NOX 颗粒物 烟气量

产污系数（kg/t 柴油） 0.02 1.97 0.095 19.8m3/kg柴油

污染物排放量(kg/a) 0.137 13.47 0.65

13.54万 m3/a排放浓度（mg/m3） 1.1 99.5 4.87

排放速率（kg/h） 0.005 0.449 0.022

（GB16297-1996）二级标准（mg/m3） 550 240 120 /

（3）污水处理站恶臭



安庆市中医医院 安庆医药高等专科学校附属医院续建项目环境影响报告书

76

本项目污水处理站位于综合楼东南侧。污水处理站产生的恶臭气体主要是在格栅

井、调节池、水解酸化池、接触氧化池、沉淀池及污泥浓缩池内，微生物分解蛋白质依

据氨基酸类物质时会产生的，主要污染物为 NH3、H2S、甲烷、氯气、臭气浓度等。其

中甲烷为污泥厌氧消化过程中产生，氯气为消毒过程中产生，由于该类废气间断产生，

且产生浓度较低，因此本报告不量化统计，主要对 NH3、H2S进行定量计算。污水处理

站产生的 NH3和 H2S经过负压收集后通过活性炭吸附除臭装置处理后由 15m高排气筒

排放，负压收集风机风量为 4000m3/h，收集效率按 99%计，处理效率按 70%计。

臭气污染源源强参考美国 EPA对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处

理 1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的 HN3和 0.00012g 的 H2S。本项目污水处理站 BOD5

的处理量为 11.99t/a，计算出 NH3产生量 37.169kg/a，H2S产生量为 1.4388kg/a。其中有

组织收集的 NH3量为 36.797kg/a，产生浓度为 1.05mg/m3，产生速率为 0.0042kg/h，经

过处理后 NH3的排放量为 11.04kg/a，排放浓度为 0.315mg/m3，排放速率为 0.00126kg/h；

有组织收集的 H2S量为 1.4244kg/a，产生浓度为 0.04mg/m3，产生速率为 0.00016kg/h，

经过处理后 H2S 的排放量为 0.427kg/a，排放浓度为 0.012mg/m3，排放速率为

0.000049kg/h。

未被收集额 NH3和 H2S以无组织形式排放，无组织排放的 NH3和 H2S的量分别为

0.372kg/a和 0.0144kg/a，排放速率分别为 0.00004kg/h和 0.0000016kg/h。

表 3.2-7 项目恶臭产排情况一览表

污染

因子

产生量

（kg/a）

产生速率

（kg/h）

有组织 无组织

排放量

（kg/a）

排放速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/a）

排放速率

（kg/h）

NH3 37.169 0.0042 11.04 0.00126 0.315 0.372 0.00004

H2S 1.4388 0.00016 0.427 0.000049 0.012 0.0144 0.0000016

（4）地下停车场尾气

本项目配套机动车停车位 166个，汽车尾气主要污染物是 CO、HC和 NOx。污染

物排放量与车型、车况和车辆数等有关。类比类似医院机动车情况，即按平均每个车位

每天使用 4次计，每天约 664辆车出入。机动车尾气源强计算采用产污系数法，根据我

国机动车发展情况，参考《轻型汽车污染物排放限值及测量方法（中国第五阶段）》

（GB18352.5-2013）类比计算。 汽车尾气主要是指汽车进出车库及在车库内行驶时，

汽车怠速及慢速(≤5km/hr) 状态下的尾气排放，包括排气管尾气、曲轴箱漏气及油箱和

化油箱等燃料系统的泄漏等。根据实际调查，汽车冷启动初期由于汽油的不完全燃烧，



安庆市中医医院 安庆医药高等专科学校附属医院续建项目环境影响报告书

77

故排放的污染物主要为 CO，行驶过程中汽油燃烧完全，尾气温度高，排放的污染物主

要为 NOx、HC， 因此汽车尾气排放中的主要污染物为 NOx、CO、THC。汽车废气的

排放量与车型、车况和车辆数等有关，一般来本项目的用车基本为小型车（轿车和小面

包车等），参考《轻型汽车污染物排放限值及测量方法（中国第五阶段）》

（GB18352.5-2013），按每辆机动车在地下车库行驶距离按 500m计算，计算得出本项

目汽车尾气产生情况见下表 3.2-8。

表 3.2-8 地下车库汽车尾气产生情况一览表

污染物 NOX CO THC

机动车产污系数（g/km·辆） 0.06 1.0 0.1

日排放量（kg/d） 0.02 0.33 0.033

小时排放速率（kg/h） 0.003 0.041 0.004

年排放量（t/a） 0.0584 0.964 0.096

备注：地下车库机械通排风时间按 8小时计算（2920h/a）

地下车库设置机械排风系统，将废气引至距地面排气口排放。根据《汽车库建筑设

计规范》，车库换气次数不小于 6次/时，排风量按地下停车场的容积计算。根据设计资

料，地下车库总面积约为 10000m2，每层高度为 4.3m，则地下车库总排风量为 43000m3/h，

主要污染物 CO、THC、NOx 的排放速率和排放浓度详见下表 3.2-9。

表 3.2-9 地下车库汽车尾气排放情况一览表

车流量 项目 NOx CO THC

664辆/d

排风量（m3/h） 43000

年排放量（t/a） 0.0584 0.964 0.096

排放速率（kg/h） 0.003 0.041 0.004